[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

MOÇÃO Nº ____/2017
[bookmark: _GoBack]

				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Isabelle Chaves, aluna da UFSCar Campus de Sorocaba, pelo empenho e dedicação para que a Prefeitura de Tatuí firmasse convênio com a UFSCar para a vinda do Programa Futuro Cientista em nossa cidade, conforme contrato celebrado pela Prefeita Maria José no último dia 24 de Maio de 2017.

Justificativa

		Tem esta moção de aplausos e congratulações a satisfação de cumprimentar a aluna da UFSCar Isabelle Chaves  por todo o empenho em prol da vinda do Programa Futuro Cientista para Tatuí.
            Trata-se de projeto vitorioso que é recomendado pelo Ministério da Educação e CNPQ (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico). Quatro escolas municipais serão beneficiadas (80 alunos), neste primeiro momento.
Seguindo o documento assinado, a missão principal é "adotar" jovens talentos de escolas públicas, “proporcionando acompanhamento e uma oportunidade única de ingressar na Universidade e tornar-se um cientista ou empreendedor”.
De acordo com as palavras do Professor Fábio da UFSCar, o Programa Futuro Cientista vem para Tatuí com a intenção de revolucionar a educação básica de nossa cidade auxiliando, dessa forma, na construção de uma sociedade melhor.
Diante do exposto e de todo o afinco da aluna Isabelle Chaves, esta Casa de Leis rende suas homenagens e votos de que o trabalho em torno do Programa Futuro Cientista obtenha grande êxito em Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de Maio de 2017.

João Éder Alves Miguel
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg